— 1 —

合 肥 市 地 震 局
合 肥 市 教 育 局
合 肥 市 应 急 管 理 局
合 肥 市 科 学 技 术 协 会

文件

合震〔2025〕5 号

关于举办 2025年安徽省防震减灾科普

讲解大赛合肥市选拔赛的通知

各县（市）区、开发区地震工作主管部门及相关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述

和防震减灾重要指示批示精神，普及科学知识、弘扬科学精神，

推广国家通用语言文字，进一步提升全市防震减灾科普工作者和

— 2 —

志愿者的讲解水平，全面提高科普传播能力，选拔优秀选手参加

2025 年安徽省防震减灾科普讲解大赛，市地震局、市教育局、市

应急管理局、市科学技术协会决定联合举办 2025 年安徽省防震

减灾科普讲解大赛合肥市选拔赛。现就有关事项通知如下：

一、竞赛主题

防震减灾  科普先行

二、竞赛组织

举办单位：合肥市地震局，合肥市教育局，合肥市应急管理

局，合肥市科学技术协会。

承办单位：庐阳区应急管理局

此次竞赛设组委会，由主办单位、承办单位共同组成，负责

竞赛各项具体工作。

三、参赛对象

全市各类科技场馆辅导员和讲解员，全市防震减灾科学传播

师，全市大、中、小学教师，驻肥高校大学生，防震减灾科普志

愿者，媒体主持人等。

四、竞赛规则

（一）讲解内容

讲解内容围绕地震基础知识、地震应急避险技能、震后自救

互救知识、抗震与减隔震技术、地震应急救援、地震活动断层等，

要求逻辑合理、内容科学，要体现科学性、趣味性、艺术性和通

俗性。

— 3 —

参赛选手可参考历届全国、全省防震减灾科普讲解大赛获奖

作品进行选题和作品设计。

（二）竞赛方式

参赛选手自行确定一个防震减灾科普内容进行自主命题讲

解，讲解内容需结合“防震减灾”主题，选手必须借助 PPT（可

配有背景音乐）多媒体手段辅助讲解并独立完成操作，可辅以简

单道具演示，以强化讲解效果。

选手出场时，播放 20 秒自我介绍视频（不计入讲解时间），

该环节不作为比赛评分内容，视频由选手准备，视频统一用 mp4

格式，画面比例 16：9，视频画质不低于 720P。

（三）评分标准

1.内容陈述（40 分）。

要求：科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻辑。

2.表达效果（40 分）。

要求：普通话标准、吐字清晰；语言生动、语速适中。

3.整体形象（20 分）。

要求：衣着整齐、精神饱满；举止大方、自然得体。

讲解时间限时 4 分钟。

五、奖项设置

竞赛设单位奖和个人奖 2 个获奖类别。

（一）单位奖项：优秀组织奖若干个。

（二）个人奖项：一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，

— 4 —

优秀奖、优秀指导教师奖若干名。

举办单位将向获奖单位颁发获奖证书，向获奖个人颁发荣誉

证书及一定奖励。获得评分前三名的选手将代表合肥市参加全省

防震减灾科普讲解大赛决赛。

六、参赛作品要求

（一）参赛作品须为原创作品，具有完整的知识产权，未侵

犯任何第三人的合法权益，且与他人没有任何知识产权纠纷。对

存在知识产权纠纷的作品，举办单位有权撤销该作品的参赛资

格。如获奖作品存在知识产权瑕疵或争议，举办单位有权撤销其

获奖资格，召回奖状等荣誉，追回奖励。如因参赛作品存在知识

产权瑕疵或争议造成举办单位经济、名誉方面损失，举办单位有

权要求相应参赛者赔偿，赔偿范围包括但不限于经济损失、名誉

损失、诉讼费、律师费、保全费、鉴定费等费用。

（二）参赛者享有对其作品的知识产权（包括署名权、保护

作品完整权等）。同时，所有参赛作品一经参赛则自动视为同意

竞赛举办单位对全部参赛作品享有推介、展示、出版（包括复制、

发行）、信息网络传播、广播、推广、改编、发布、宣传等权利。

未经举办单位授权，任何单位、个人或第三方不得将本次竞赛的

作品进行抄袭、出版、改编、再设计、生产、销售、宣传、展览

及其他形式的推广、宣传等。

七、参赛报名要求和竞赛时间安排

（一）请各县（市）区、各开发区地震工作机构会同教育、

— 5 —

科协等相关单位分别选送优秀选手参加竞赛，于 2025 年 3 月 14

日前，将参赛选手报名表和参赛作品（包括视频作品、PPT、讲

解稿 Word 版本全文）发送至电子邮箱 736214794@qq.com，注

明“单位+选手+作品名称”。

（二）2025 年 3 月 19 日前，组委会对报名作品进行初审，

作品通过初审的选手参加现场比赛。

（三）2025 年 3 月下旬，适时在庐阳区举办现场比赛。具体

时间安排后续另行通知。

附件：竞赛报名表

合肥市地震局                    合肥市教育局

合肥市应急管理局               合肥市科学技术协会

2025 年 2 月 25 日

（联系人：汪霞光  联系电话：63537735、18905653565）

— 6 —

附件

竞赛报名表

选送单位：

作品名称 选手姓名 性别
选手工作单位、

职务/职称
手机号 指导教师

抄送：各县（市）区教体局、科协，各开发区有关主管部门。

合肥市地震局办公室                      2025 年 2 月 25 日印发